4529

Your Roll No. ....

## B.A. Prog. / II

AS

(A)

# INSURANCE — Paper II Regulatory Framework of Insurance

(Admissions of 2004 and onwards)

Time: 3 hours

Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

- Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.
- टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र बन्न उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों बन्न माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt all questions.

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. "Insurance Act 1938 can be called as the pioneer in insurance business." In the light of above statement, state the salient features of the Act.

"बीमा अधिनियम, 1938 को बीमा कारबार का अग्रदूत कहा जा

सकता है।'' इस कथन को ध्यान में रखते हुए अधिनियम के प्रमुख अभिलक्षणों का वर्णन कीजिए।

### Or (अथवा)

Explain the procedure and requirements for registration to carry on insurance business under the Insurance Act, 1938. Also, explain the procedure of licensing of Insurance agents as per the Act.

बीमा अधिनियम, 1938 के तहत बीमा कारबार करने के लिए पंजीकरण की प्रक्रिया और अपेक्षाओं को स्पष्ट कीजिए। अधिनियम के अनुसार बीमा अभिकर्ताओं के अनुज्ञापन की प्रक्रिया भी स्पष्ट कीजिए।

2. (a) Describe the various types of industries or trades covered under Public Liability Insurance Act, 1991.

लोक दायित्व बीमा अधिनियम, 1991 के अंतर्गत उद्योगों अथवा व्यापारों के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

## Or (अथवा)

(b) Explain the employer's liability for compensation as per Workmen's Compensation Act, 1923.

कर्मकार अधिनियम, 1923 के अनुसार क्षतिपूर्ति के लिए नियोक्ता के दायित्व को स्पष्ट कीजिए।

### Or (अथवा)

What are the objectives of Motor Vehicles Act, 1988? What are the special provisions regarding compensation in case of hit and run motor accidents?

मोटर यान अधिनियम, 1988 के क्या उद्देश्य हैं? 'टक्कर मारकर

भाग जाने' वाली दुर्घटना के मामलों में क्षतिपूर्ति से संबंधित विशेष उपबंध क्या हैं?

3. (a) Explain the role of insurance ombudsman in settling the grievances of policyholders.

पॉलिसीधारक की शिकायतों के निवारण में बीमा लोकपाल की भूमिका स्पष्ट की जिए।

(b) Describe the provisions regarding express and implied warranty as per Marine Insurance Act, 1963.

समुद्री बीमा अधिनियम, 1963 के अनुसार अभिव्यक्त और विवक्षित आश्वस्ति (वारंटी) से संबंधित उपबंधों का वर्णन कीजिए।

## Or (अथवा)

(a) What are the main objectives of Consumer Protection Act, 1986?

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के मुख्य उद्देश्य क्या हैं?

(b) What are the essential requirements of a valid contract of insurance as per Indian Contract Act, 1872?

भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के अनुसार विधिमान्य संविदा की आवश्यक अपेक्षाएँ क्या हैं?

4. Define an Insurance Agent. What is the procedure of issue or renewal of the license of an insurance agent as per IRDA (Licensing of Insurance Agents)

Regulations, 2000? Also, mention the code of conduct to be followed by insurance agents.

बीमा अभिकर्ता की परिभाषा बताइए। बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण (बीमा अभिकर्ताओं का अनुज्ञापन) विनियम, 2000 के अनुसार बीमा अभिकर्ता के लिए अनुज्ञप्ति को जारी करने अथवा नवीकरण करने की प्रक्रिया क्या है? बीमा अभिकर्ताओं द्वारा पालन की जाने वाली आचार संहिता का भी उल्लेख कीजिए।

#### Or (अथवा)

Explain the duties and responsibilities of a Surveyor and Loss Assessor. What are the practical training requirements to act as a surveyor and loss assessor as per Insurance Surveyor and Loss Assessors (Licensing, Professional Requirements and Code of Conduct) Regulations, 2000?

सर्वेक्षक और हानि निर्धारक के कर्तव्यों और दायित्वों को स्पष्ट किन्निज्ञ । बीमा सर्वेक्षक और हानि निर्धारक (अनुज्ञापन, वृत्तिक अपेक्षाएँ और आचार संहिता) विनियम, 2000 के अनुसार सर्वेक्षक और हानि निर्धारक के रूप में कार्य करने के लिए व्यावहारिक प्रशिक्षण अपेक्षाएँ क्या हैं?

- 5. (a) What are the functions of a direct broker as per IRDA (Insurance Brokers) Regulations, 2002?
  बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण (बीमा दलाल)
  विनियम, 2002 के अनुसार प्रत्यक्ष दलाल के क्या प्रकार्य हैं?
  - (b) State the code of conduct of TPA health services under IRDA (Third Party Administrators – Health Services) Regulations, 2001.

बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण (तृतीय पक्ष प्रशासक
- स्वास्थ्य सेवाएँ) विनियम, 2001 के अंतर्गत स्वास्थ्य सेवा
तृतीय पक्ष प्रशासक की आचार संहिता का वर्णन कीजिए।

Or (अथवा)

Explain the following:

निम्नलिखित को स्पष्ट कीजिए:

(a) Investments to be made by incurance companies as per IRDA (Investment) Regulations, 2000.

बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण (निवेश) विनियम, 2000 के अनुसार बीमा कंपनियों द्वारा किए जाने वाले निवेश।

(b) Reserves for outstanding claims.

बकाया दावों के लिए आरक्षित निधि।

	•	•
		•